## COMMENTARIUM

**B**ene quidam uoluit adtropare in beati Iob passionem istum psalmum exponendo, sed qui passionem Iob legere & scire desiderat, melius facit si ipsum eius librum discutiat. Hic autem idem qui in

qui in sexto psalmo est paenitens clamat ad dominum, ne in ira domini arguatur, aut in correptionem eius diuinus furor exeretur. Sanè quotiescūq; motus istos in deo legeris nō secundum id quod tu pateris, iram senti, quia deus impassibilis est, & non sua commotione, sed sua æquitate castigat. Nos tamen iram sentimus, furorem dicimus, quia inopiam patimur & sermonis & rationis, & de incorporeo corporei, ac de impassibili passibiles, secundum quod nos possumus, non secundum quod ipse est protestamur. Denique sequitur: Quoniam sagittæ tue infixæ sunt mihi. Nunquid quia sagittas nominat, uerè sagittæ sunt? Imo ipsæ uerè sagitte sunt, de quibus spiritualiter pungimur, ut consideremus, quia non est sanitas in carne nostra, quando libidinum uulneribus agitamus, ibi uulnus ire domini, ibi pacem ossa nostra non habent à facie peccatorū nostrorum. Quando iniquitates nostræ supergrediuntur caput nostrum. Caput nostrum Christus est, Quādo contra eius præcepta aliquid agimus, iniquitates nostræ caput nostrum supergrediuntur, & sicut onus graue grauantur super nos. Et quia moras facimus, in ipsis uulneribus nostris putreficiunt, deteriorant ipsa uulnera, à facie insipientiæ nostræ miseri efficimur, & turbamur usq; in finem. Quid autem in ipso peccato tristes efficimur

efficimur? Quia cognoscimus animam nostram  
 impletam illusionibus demonum, & ideo non esse  
 sanitatem in carne nostra. Incuruemur ergo & hu-  
 miliemur usq; quaq;, & mugitum nostri cordis ge-  
 spatumq; reddētes, ex totis uisceribus exclamemus:  
 Demine ante te omne desiderium meum. Desideres  
 mus enim in ipsis peccatis positi, alieni effici a pec-  
 catis: & hoc orandum docemur, ut huic desiderio  
 annuat diuina clementia, quia cor nostrum turba-  
 tur, & deferit nos fortitudo nostra, & lumen ocu-  
 lorum nostrorum, id est, Christus, & spiritus san-  
 ctus non est nobiscum. Quando pollutionibus occu-  
 pamur, tunc amici nostri apices dei aduersum nos  
 ueniunt, & stant, increpant, minantur ignem eter-  
 num, minantur mortem repentinam. Proximi au-  
 tem a longe stant, id est, angelis sancti, qui proximi  
 nobis sunt quando iuste & pie & castè tractamur.  
 Et quis pollutionibus aut impietatibus iuxta esse  
 non possunt, ideo a longe stant: & illis longe stan-  
 tibus uicio nostro, uim nobis faciunt qui querunt  
 animam nostram, & querentes malam nostra, sug-  
 gerunt uanitatem, & dolos tota die meditantur.  
 Iā qui uult ad misericordiā peruenire, dicit quod  
 sequitur: Ego autem tanquā surdus non audiebam,  
 illis q; pronocantibus, ut in aliquo turpi aut malo  
 verbo prorumperem: Factus sum ut mutus non ape-  
 ricns

riens os suum. Quare hoc? Quia in te spero domi-  
 ne. Spe enim salui efficimur & credimus. Quo-  
 niam tu exaudi domine deus, ut non insultent nos  
 bis inimici nostri. Qui inimici illi qui quando com-  
 mouentur pedes nostri, aduersum nos magna lo-  
 quuntur. Hæc autem dicimus, si agnoscamus nos  
 pro peccatis nostris in flagella paratos, & dolor  
 cordis nostri agat contra nos, atque iniquitatem  
 nostram pronuncians, faciat nos cogitare pro pec-  
 cato nostro. Inimici enim nostri uiuunt, & firman-  
 tur super nos, quando delinquimus: quando autem  
 non delinquimus, multiplicantur ut odiant nos ini-  
 que, ut retribuant nobis mala pro bonis: ita ut orā-  
 tibus & caste nos tractantibus, illi zelo ducti, pro  
 bis bonis mala retribuant, & faciant nobis detra-  
 bi, quando sequimur iusticiam. Et ideo clamandum  
 est ad dominum, ne derelinquat nos pro peccatis  
 nostris, sed intēdat in adiutorium nostrum, in quo  
 præterita paenitamus, præsentia corrigimus, ipse  
 futura dirigat, ut sicut titulus commemorationem  
 dici sabbati psalmo positus protestatur, ab omni  
 opere seruili cessemus, ut liberemur à seruitute pec-  
 cati, per dominum nostrum Iesum Christum, qui in  
 unitate deitatis regnat cum patre, & spiritu san-  
 ctō ante omnia, & nunc & semper, & in cuncta  
 secula seculorum Amen.

*In finem*

In finem pro yditum canticum

David XXXVIII.

**D**ixi custodiam vias meas, ut non delinquam  
in lingua mea. Posui ori meo custodiam,  
cum considereret peccator aduersum me. Obmis-  
tui & humiliatus sum & filii à bonis, & dolor  
meus renouatus est. Conculuit cor meum intra  
me, & in meditatione mea exardest ignis. Lo-  
catus sum in lingua mea, notum fac mibi domine fi-  
nem meum. Et numerum dierum meorum quis  
est, ut sciam quid desit mihi. Ecce mensurabiles  
posuisti dies meos, & substantia mea tanquam ni-  
hil ante te. Verumtamen uniuersa vanitas ovi-  
nis homo uiuens. Verumtamen in imagine per-  
transit homo, sed & frustra conturbabatur. The-  
zaurisat & ignorat cui congregabit ea. Et nunc  
quæ est expectatio mea, nonne dominus & sub-  
stantia mea apud te est. Ab omnibus iniurianti-  
bus meis erue me, opprobrium insipienti dedisti  
me. Obmutui & non aperui os meum, quoniam  
tu fecisti à me plagas tuas. A fortitudine manus  
tue ego defeci in increpationibus, propter iniqui-  
tatem corripuisti hominem. Et tabescere fecisti,  
sicut araneam animam eius, ueruntamen uane con-  
turbastur omnis homo. Exaudi orationem meam  
domine, & deprecationem meam, auribus percipe  
lachrymas

*lachrymas meas. Ne fileas quoniam aduena  
ego sum apud te & peregrinus, sicut omnes pa-  
tres mei. Remitte mibi ut refrigereret prius quam  
abeam & amplius non ero.*

## COMMENTARIUM

**I**N tricesimo & octauo psalmo ingressi uidemus sancti propositi professionem, in qua positus homo dei quid dixerit, quid cogitauerit, quid do- luerit, quid meditatus fuerit, quid orauerit, explicatur. Quid ergo dixerit audiamus. Ponamus cum audisse: Currite dum lucem habetis, ne uos tenes bræ comprehendat. Et hic uolens currere dixerit, ut custodiret uias suas. Primo omnium egit, ut non delinqueret in lingua sua, posuit ori suo custodiā. Quando? Non semper tacuit? non omni tempore, sed eo tempore dum consisteret peccator aduersus eum, qui eum prouocaret, aut ad maledicendum, aut ad conuiciandum, aut ad obtrectandum, aut etiam aliquod malum ex ore suo proferendum. Hic eo tempore obmutuit, & humiliatus est & filuit, non solum à malis, sed etiam à bonis. Perfectius egit Paulus, non obmutuit à bonis, sed à solis malis. Nam dum consisteret peccator aduersus eum, dixit: Maledicimur, & benedicimus, & blasphemamur & obsecramus. Hic tamen nec bonum nec malum protulit: Sed obmutui, inquit, etiam à bonis,

k & dolor

¶ dolor meus renouatus est, id est, nouis coniicijs, nouis doloribus commonebar. Sed quia dixi ut non delinquerem in lingua mea, concealuit cor meum intrame, ¶ in meditatioe mea exarsit ignis genuinus, qui motum conscientie innocentis inflamat. Locutus tamen tandem aliquando dixi domino: Notum fac mihi finem meum, ut sciam quam diu op probrium insipienti ero. Consideravi tamen ¶ hoc, quia vanitati subiacet omnis homo uiuens, qui q; cum in imagine transeat, sollicitus est ¶ condit thesauros ignorans cui congreget eos. Quae autem causa ut dum agit de eo, qui cum suo iurgio prouocabat ad litigandum, subito ad istum deuolutus sit qui thesaurizat. Vtiq; nō esset lis in seculo, si non unus uellet alio ditior fieri, sive in opibus, sive in hononibus. Hic autem qui custodit uias suas dicit: Expectatio mea non est alia, nisi dominus, ¶ substantia mea ipse est, qui ab omnibus iniquitatibus meis eripiat me, ¶ amoneat à me plagas suas. A fortitudine enim manus domini defeci in increpationibus, considerans fortitudinem patientiae dei, qui usq; in crucem manus suas expandit, ¶ dum illum cupio imitari, defeci in increpationibus. Propter praeuaricationem primum hominem corrispuisti, ¶ qui factus fuerat, ut efficeretur per obedientiam immortalis, per inobedientiam mortalis effectus

effectus est, & cum mortalis est, tabescat ueluti aranea anima eius. Non dixit mori fecisti, sed tabesceret fecisti. & dat aranea comparationem, ut sicut scissa tela eius repentina flatu, ita scisso corpore eius à morte, anima tabescat, non habes florem corporeum, & tamen uane conturbatur cum sciatis non longo post tempore moriturum. Hæc in alio increpans, in se emendat, & cum lachrymis orat, ut non taceat dominus, loquatur in corde eius in consilio eius, ut cognoscat se incolam & peregrinum in hoc seculo, & dicat: Remitte mihi hic peccata mea, ut ibi refrigererer: Hic, inquit, mihi remitte prius quam abeam, quia si mihi hic remiseris, ibi refrigerium inuenio, & amplius non ero peregrinus, quia efficior ciui sacerdotum & domesticus dei per dominum nostrum Iesum Christum, qui regnat in secula seculorum. Amen.